16 Item ꝑ adde, quod iudex in crimine falsi potest inquirere etiam post tempus datum à statuto, secundum Marsilium in sing. 507.

17 Item ꝑ adde, si statutum, quod iudex non possit cognoscere de maleficijs commissis sex mensibus ante introitum officij, debet intelligi de delictis, quæ non durant, sed momento fuerunt expedita, vt sunt homicidia, secus si delicta durant, vt sunt furta, Barr. Alex. & alij in l. cum, qui, §. in popularibus ff. de iureiur. & idem iudex poterit inquirere, etiam si factum commissum fuerit sex mensibus ante introitum sui officij: & idem erit de testamento falso, vt per Garg. consil. 124. nume. 17. vol. 1. inter consil. crimin. diuers. & de prædictis latè per Lazar. Feruit. in tract. de momento temp. c. 10. num. 38. Baiard.

Hac etiam præscriptio exceptione. Adde 18 ꝑ quid si officialis nõ steterit ad syndicatũ, nec absõutoria habuerit, an perpetuo, vel secundum naturam actionum conueniri poterit in patria sua de geñis in officio, latè 10. Ant. de Nigris super cap. Regni cap. 132. numero 18. sub rubric. de syndicato. Baiard.

i In syndicato. Vide tamen Marsil. in rubric. de fideiuss. nume. 212. & in quantum dixi supra, uerũ sed hæc, quod actiones ciuiles, quæ ex crimine descendunt, durant tantum usque ad 30. annos, adde Alexand. consil. 16. sub nu. 25. ad fin. lib. 5. declarantem, quod actio, quæ potest dari contra tertium detinentem rem pertinentem ad ciuitatem, tollitur spatio triginta annorum, id intelligi contra illud, qui non habet titulum à ciuitate, tu dic, ut ibi, eueniente causa. Drogh.

K Querela non fuerunt porrectæ. Adde, quod tempus, intra quod debent porrigi querelæ, solet esse dierum quinquaginta, supra q. 1. uerũ. Præterea. Drogh.

19 I Acta etiam est defensio. Adde, ꝑ an huiusmodi instantia pereat, quando fuerit processum per inquisitionem, & an instantia per lapsum biennij pereat, & omne ius, uel de nouo possit accusari, uel diffiniuè sit absoluitus, & an competat restitutio parti, uel fisco, uide per Grammat. in uoto 31. ubi plenissime, & an curat in concistorio Principis, Benintend. in decis. 76. numero decimo quarto, ubi dicit, quod causæ criminales terminantur biennio, uide etiam per Carrer. in pract. crimin. in §. obseruare, num 369. & Carau. in tit. 248. ubi multum diffusè hanc tractauit, & ibi etiam posuit, quomodo in 20 ꝑ Regno Neapolitano procedatur circa peremptionem instantiæ, & quid seruetur, & instantia statuti currit in causa 21 ꝑ inquisitionis, sicut instantia iuris communis. Berous in cap. uenerabilis, numero 79. de iud. & ibi, numero 37. an contra

Clericos, quo tempore finiri debeant causæ criminales, & in 22. hac materia ꝑ instantiæ, uide etiam Franch. in decis. 250. uol. 2. ubi tenet causas criminales omnimodò esse finitendas infra biennium, sublata spe prorogationis, dispensationis, tetractationis, restitutionis in integrum, & purgationis moræ, nec ex quauis occasione, siue proxima, siue remota ultra biennium prorogati, siue per actorem, siue per reum, siue iudicem steterit, & in sine dicit, quod in Regno Neapol. a Proregibus instantia sine aliqua causa cognitione prorogatur.

23 Item adde, quod ꝑ accusatus, siue inquisitus confessus fuerit delictũ, quod poterit condemnari, non obstante peremptione instantiæ, tamquam notorio modo aculator deceffero post litem cõtestatam, vt per Gom. in c. 1. de delict. no. 85. Baiard.

o Sed hoc intellige. Adde, quod hanc restrictione D. Clari, impugnat Farin. q. 4. nu. 32. in fin. vbi dicit quod hodie de consuetudine iudex in omnibus delictis procedere potest, quinimò hoc esse de iure, per text. in l. constante matrimonio in fin. ff. de adul. & hoc latè habetur supra ad §. adulterium, in princ. in vers. item adde, quod si extaret statutum. Baiard.

p Quæro nunc. Farin. d. q. 10. nu. 36. 37. & 48. & nu. 50. & 52. Rossi.

Quæro nunc. Adde, 31 quod mors ꝑ viginti modis probatur, quando agitur de re pecuniaria, seu de præiudicio reparabili: secus autè, vbi de re grau, seu de præiudicio irreparabili, nam tunc plene mors omnino probari debet, vt per Sebast. Med. in tract. mors omnia soluit par. 1. nu. 87. cum seq. fol. 13. & quomodo mors probari possit, uide omnino Matcard. de probat. cõcl. 1070. & 1071. & 1072.

32 Item adde, ꝑ quod licet iudicium regulariter morte extinguitur, tamen hæres accusati potest instare & petere à iudice, vt declarat defunctum delictũ non commississe, habita & recepta super hoc informatione, & probatione vera, & iudex tenetur facere pro euitada infamia defuncti, & conseruanda eius memoria, l. fil. o. §. Scias. ff. de adimen. leg. et cõmes. de delictis, capitulo pri-

poris, non potest cognosci: potest iudex alia maleficia, de quibus cognoscere potest, aggrauare, & in maiori pena punire. Et ita communiter dicitur, vt attestatur Neldus de bannitis, in secunda parte primi temporis, questione 6. subdens, quod ita communiter seruetur per assessores, licet dicat, quod de iure id fieri non potest, & quod rectores illud seruant in animarum suarum perniciem. Hanc etiam dicit esse communem opinionem, Iaf. in l. si idem cum eodem, ff. de iurisdic. omnium iudic. quem refert Villalpand. in repet. l. 22. c. 8. post numerũ quartum. Vidi, quæ dixi supra quæst. 39. versic. pro complemento.

8 Alia etiam est defensio, quæ potest reus vt, excipiendo peremptam esse instantiam causa: nam eo casu debet absolui. Et licet in ciuilibus perempta instantia actor adhuc audiatur ꝑ reffctis impensis, vt dixi infra lib. proximo: tamen in criminalibus accusator post peremptam instantiam non est ulterius audiendus. Et ita communiter dicitur, vt attestatur Salyc. in l. qui de crimine, post num. 8. C. de accusatio. quem refert Capyc. dec. 206. num. 4.

24 Item adde, ꝑ corã Principe instantiam non obseruati, secundũ Calc. consil. 26. num. 9. & Menoch. de arbit. iud. q. 8. num. 22. fol. 10.

25 Item adde, ꝑ quod iudex poterit condemnare, & punire cõtumacem perempta instantia, qui non obtemperauerit mandato iudicis facto durante instantia. Andr. de Ifern. in consil. in pecuniarijs, & Afflic. in consil. aculatorum, nu. 4.

26 Item adde, ꝑ prout dicit Afflic. quod nunquam currit instantia in causa, de qua secundum iura, & constitutiones. Rex est consulendus, & idem tenet Luc. de Pen. in l. fin. C. de naufrag. & ibi etiam idem Afflic. dicit, ꝑ quod consuetudo potest facere, quod in causa non pereat instantia.

28 Item adde, ꝑ quod fideiussio de iudicio sibi toties quoties finitur finita instantia, Afflic. in constitutione sæpè contingit, numero quarto, & quinto, & Imol. consil. 47. in casu permissio. & Carau. titu 44. nu. 12.

Item adde, quod de peremptione instantiæ potest opponi etiam post septentiam, Ioseph Lud. decis. 24. inter lucen. & decis. 43. in fin. Baiard.

m Refectis impensis. Adde Abbat. in cap. Venerabili, & ibi in addit. extra de offic. deleg. supra ad quæstionem 48. uerficul. 1. Drogh.

Accusatorem esse mortuum. Quid si accusatus sit mortuus, dicitur crimen extinctum esse, etiã si esset accusatus de crimine falsi, uide per Capoll. crim. consil. 25. num. 5. qui num. seq. dicit quibus casibus nõ extinctum remanet crimen, aculatorum morte, quod etiam tradit Iul. Clar. inf. vers. sunt tamen. Adde Alb. Gand. de malef. tit. accusari, quæ person. non possint. col. 1. Giach.

Accusatorem esse mortuum. Adde, quod ꝑ non procedit quado accusatio esset ciuilis, quia tunc indistinctè transit ad hæredes, modo aculator deceffero post litem cõtestatam, vt per Gom. in c. 1. de delict. no. 85. Baiard.

o Sed hoc intellige. Adde, quod hanc restrictione D. Clari, impugnat Farin. q. 4. nu. 32. in fin. vbi dicit quod hodie de consuetudine iudex in omnibus delictis procedere potest, quinimò hoc esse de iure, per text. in l. constante matrimonio in fin. ff. de adul. & hoc latè habetur supra ad §. adulterium, in princ. in vers. item adde, quod si extaret statutum. Baiard.

p Quæro nunc. Farin. d. q. 10. nu. 36. 37. & 48. & nu. 50. & 52. Rossi.

Quæro nunc. Adde, 31 quod mors ꝑ viginti modis probatur, quando agitur de re pecuniaria, seu de præiudicio reparabili: secus autè, vbi de re grau, seu de præiudicio irreparabili, nam tunc plene mors omnino probari debet, vt per Sebast. Med. in tract. mors omnia soluit par. 1. nu. 87. cum seq. fol. 13. & quomodo mors probari possit, uide omnino Matcard. de probat. cõcl. 1070. & 1071. & 1072.

32 Item adde, ꝑ quod licet iudicium regulariter morte extinguitur, tamen hæres accusati potest instare & petere à iudice, vt declarat defunctum delictũ non commississe, habita & recepta super hoc informatione, & probatione vera, & iudex tenetur facere pro euitada infamia defuncti, & conseruanda eius memoria, l. fil. o. §. Scias. ff. de adimen. leg. et cõmes. de delictis, capitulo pri-

ter de iure canonico causa nullam habeant instantiam, vt dixi infra libro proximo: illud tamen intelligendum est, vt procedat in causis ciuilibus, non autem in criminalibus: nam in istis tam de iure canonico, quam de iure ciuili petit instantia, & in hoc omnes concordant, vt dicit Anan. in d. c. qualiter, & quando il. 2. §. licet autem, nu. 6. de accus. In hoc tamen Ducatu hæc defensio parum prodesset: quia in causis criminalibus nulla seruetur instantia, neque iuris cõmunis, neque constitutionum, neque statutorum, quinimò ex generali consuetudine etiam perempta instantia potest iudex prosequi processum, & ita seruat practica, vt dicit Boss. in tit. de inquisitione, nu. 89. qui etiam in tit. de sent. nu. 108. attestatur, quod ordines huius ducatus disponentes super instantia causarum criminalium, in practica non seruantur, et est omnibus notissimũ.

10 Pariter etiam posset allegare accusatorem esse mortuum, propterea quod extinctum esse, & abolutum ipsius accusationis iudicium, neque hoc casu audiendi essent hæredes ipsius accusatoris, si uellent nisi hæredes accusationem ipsam prosequi. l. 1. & per totũ titulum, C. si reus, vel accus. mor. fuit. & est omnium receptissima sententia, vt dicit Plaza lib. 1. delictorum, cap. 38. nu. 2. Sed certè hæc etiam defensio non multum prodesset: licet enim hoc casu secuta dicatur legitima accusationis abolutio: potest nihilominus iudex ipse ex officio accusationem ipsam prosequi et processum perficere, & ita tenent Bart. in l. libellorum, §. fin. num. 5. ff. de accusat. & ita communiter tenetur, vt ait Corser. in rept. Abb. in verbo, Abolutio, Anan. in c. crimina post num. 5. versic. his autem præmissis, de coluf. deleg. licet dicat, quod contraria pars est mitior, hu maior, & benignior, & ita seruetur in practica, ut attestatur Boss. in tit. de inquisitione, nu. 89. Quæ quidè cõ-